СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ № 138&

г. Санкт-Петербург «23» сентября 2025 года

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего
образования «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого»,
именуемое в дальнейшем «СПбПУ», в лице ректора Рудского Андрея Ивановича,
действующего на основании Устава, с одной стороны, Межгосударственная
образовательная организация высшего образования «Кыргызско-Российский
Славянский университет имени первого Президента Российской Федерации Б.Н.
Ельцина», именуемое в дальнейшем «КРСУ», в лице ректора Волкова Сергея Юрьевича,
действующего на основании Устава, со второй стороны и ОсОО «Ирбис-курулуш»,
именуемое в дальнейшем «Компания», в лице директора Тюлегенова Тамерлана
Каныбековича, действующего на основании Устава, с третьей стороны, а вместе именуемые
«Стороны», учитывая взаимную заинтересованность в установлении и развитии
сотрудничества на долгосрочной и стабильной основе, заключили настоящее соглашение
(далее - Соглашение) о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Предметом настоящего Соглашения является формирование и развитие

долгосрочных партнерских отношений между Сторонами для реализации совместных
проектов в области развития инженерного образования и организации междисциплинарных
проектных команд студентов, аспирантов и научно-педагогических работников КРСУ для
решения реальных производственных задач.

1.2. Стороны в своих взаимоотношениях руководствуются действующим
законодательством Российской Федерации законодательством Кыргызской Республики, а
также настоящим Соглашением.

1.3. Взаимоотношения Сторон по настоящему Соглашению строятся на основе
честного партнерства, с учетом взаимных интересов.

2. НАПРАВЛЕНИЯ СОТРУДНИЧЕСТВА
2.1 В рамках настоящего Соглашения Стороны осуществляют Сотрудничество

по следующим направлениям:
2.1.1 выполнение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ

студентами, аспирантами и научно-педагогическими работниками КРСУ по заказу
Компании;

2.1.2 выполнение междисциплинарных научно-исследовательских проектов и
грантов при поддержке Компании;

2.1.3 проведение научно-технического и экспертно-консультационного
сопровождения реализации проектов и работ;

2.1.5 развитие проектной деятельности студентов, аспирантов и научно­
педагогических работников КРСУ, интеграция проектных задач в образовательный
процесс;

2.1.6 профориентационная работа, направленная на повышение интереса
школьников и абитуриентов к инженерной деятельности;

2.1.7 повышение практико-ориентированности образовательных программ,
реализуемых КРСУ;

2.1.8 организация и проведение научно-технических мероприятий (конкурсов,
соревнований, олимпиад, чемпионатов, хакатонов и др.) для школьников и студентов.

2.1.9 . Перечень направлений сотрудничества Сторон не является исчерпывающим и
может быть дополнен по соглашению Сторон.

1

3. ФОРМЫ СОТРУДНИЧЕСТВА
3.1. Сотрудничество в рамках настоящего Соглашения может быть реализовано в

следующих формах:
проведение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ,

подготовка инициативных предложений о выполнении проектов НИОКР студентами,
аспирантами и научно-педагогическими работниками КРСУ в интересах Компании.

развитие научно-технического потенциала студентов, аспирантов и научно­
педагогических работников КРСУ, приобретение проектного опыта в инженерной и
научно-исследовательской деятельности под руководством научных работников и
ведущих специалистов Компании в рамках выполняемых в КРСУ госбюджетных,
хоздоговорных и иных работ;

организация единого пространства для проектной и научно-технической
деятельности студентов, аспирантов и научно-педагогических работников КРСУ,
представителей Компании и внешних заказчиков.

привлечение студентов и аспирантов к проектной, инновационной и научно-
исследовательской деятельности в период обучения на основных и дополнительных
образовательных программах и их активное вовлечение в проектную деятельность
Компании;

формирование междисциплинарных инженерных команд и творческих
коллективов, способных решать комплексные инженерные задачи по запросу Компании;

подготовка, организация и участие студентов и аспирантов КРСУ в
республиканских и международных инженерных чемпионатах, соревнованиях, конкурсах
профессионального мастерства, олимпиадах, хакатонах и конференциях;

участие представителей Компании в проведении профориентационных
мероприятий для школьников и абитуриентов, направленных на развитие и привлечение
талантов;

содействие повышению качества образовательного процесса за счет внедрения
современных методов обучения, в том числе проектной деятельности и практико­
ориентированного обучения.

3.2. Конкретный объем и возможность выполнения работ/оказания услуг, сроки
выполнения работ/оказания услуг, финансовые условия определяются отдельными
договорами, подписываемыми Сторонами в установленном порядке, а также действующим
законодательством в области таможенного регулирования, экспортного контроля и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерациии и положениями
Законодательства Кыргызской Республики.

3.3. Сотрудничество Сторон может осуществляться в иных
взаимосогласованных формах, обеспечивающих реализацию данного Соглашения.

3.4. Для достижения целей Стороны намерены осуществлять сотрудничество путем
обмена информацией, совместных рабочих встреч, консультаций, совещаний, круглых
столов, практикумов, содействия в распространении информации о методических
разработках, учебных программ, публикациях, организации и проведении культурно-
массовых мероприятий, осуществления экспертной деятельности.

4. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
4.1. Стороны обязуются:
- реализовывать совместные проекты и программы в порядке, размере и

способами, предусмотренными отдельными договорами, заключенными во исполнение
настоящего Соглашения;

о бмениваться имеющимися в их распоряжении информационными ресурсами,
при наличии возможности;

- на согласованных Сторонами условиях предоставлять широкий доступ к своим
ресурсам, включая доступ к обору дованию/данным/внутренним акселерационным
программам и сервисам, менторам, наставникам, экспертам;

2

- не разглашать информацию, признанную Сторонами и законодательством РФ и
КР конфиденциальной;

- обеспечивать конфиденциальность информации, ставшей известной Сторонам
друг от друга, их партнеров или сотрудников, в период действия Соглашения и в течение
5 (пяти) лет с момента его прекращения;

- оперативно рассматривать проблемы, возникающие в процессе реализации
настоящего Соглашения, принимать по ним согласованные конструктивные решения.

4.2. Контактная информация ответственных за исполнение Соглашения лиц:
- от СПбПУ: директор Инженерно-строительного института М.В. Петроченко
- от КРСУ: и.о. декана Факультета архитектуры, дизайна и строительства Г.В.

Лоцев;
- от Компании: директор Т.К. Тюлегенов.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН. ФОРС-МАЖОР
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнения обязательств в рамках

настоящего Соглашения Стороны несут ответственность в соответствии с действующим
законодательством.

5.2. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное
неисполнение обязательств по настоящему Соглашению, если это неисполнение явилось
следствием наступления обстоятельств непреодолимой силы, возникших после
заключения Соглашения в результате событий чрезвычайного характера, которые стороны
не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами. Сторона, для которой
создалась невозможность исполнения своих обязательств по Соглашению, обязана в
пятидневный срок проинформировать в письменной форме другую сторону о наступлении
и прекращении обстоятельств, препятствующих исполнению обязательств.

5.3. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которые
стороны не могут оказывать влияния, и за возникновение которых не несут
ответственности, например, эпидемии, пандемии, землетрясение, наводнение, пожар, а
также забастовки, правительственные постановления или распоряжения государственных
органов, военное действия любого характера, существенно повлиявшие на выполнение
условий настоящего Соглашения.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания

Сторонами и действует до 31.12.2030 г.
6.2. Соглашение не является предварительным договором, рамочным договором,

соглашением о порядке и условиях ведения переговоров или опционным соглашением о
заключении договоров какого-либо вида.

6.3. Соглашение не влечет юридических и финансовых обязательств Сторон и не
может служить основанием для возникновения ответственности Сторон за неисполнение
его положений.

6.4. Положения Соглашения не могут быть использованы Сторонами для
толкования каких-либо иных договоров и соглашений между ними.

6.5. Ни одна из Сторон не вправе представлять другую Сторону на основании
Соглашения, если иное не согласовано Сторонами в отдельных соглашениях.

6.6. Каждая из Сторон имеет право прекратить переговоры, относящиеся к
направлениям сотрудничества в соответствии с Соглашением (далее - Переговоры), по
своему усмотрению в любой момент и без объяснения другой Стороне причин и мотивов
соответствующих действий, и такое прекращение Переговоров не будет рассматриваться
в качестве недобросовестного в значении статьи 434.1 Гражданского кодекса Российской
Федерации.

6.7. Если по отдельным направлениям сотрудничества между Сторонами для
реализации конкретных совместных проектов на основе данного Соглашения были

3

заключены самостоятельные договоры, в случае прекращения действия Соглашения
указанные Договоры могут по договоренности Сторон сохранять юридическую силу.

6.8. Настоящее Соглашение не является исключительным и не налагает
ограничений на права Сторон в отношении заключения аналогичных или любых иных
соглашений и договоров с третьими лицами.

6.9. Обмен информацией в рамках настоящего Соглашения осуществляется
Сторонами с учетом требований законодательства Российской Федерации и
Законодательства Кыргызской Республики о защите информации.

6.10. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по
настоящему Соглашению, разрешаются путем переговоров, результаты которых
оформляются протокольными решениями, в трех экземплярах и подписываются
Сторонами.

6.11. Каждая Сторона самостоятельно несет возникающие у такой Стороны
внутренние и внешние расходы, связанные с выполнением настоящего Соглашения.
Стороны соглашаются с тем, что указанные расходы не могут быть истребованы у другой
Стороны, а также не могут признаваться убытками, в том числе, в случае прекращения
сотрудничества и/или не достижения целей, предусмотренных настоящим Соглашением.

Настоящее Соглашение не дает ни одной из Сторон права давать обязывающие
заявления от лица другой Стороны.

6.12. Настоящее Соглашение составлено на русском языке в трех экземплярах,
имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. ПОДПИСИ СТОРОН
СПбПУ КРСУ Компания

Федеральное государственное
автономное образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
политехнический университет
Петра Великого»

Адрес: 195251, СПб, вн.тер.г
муниципальный округ
академическое,
Политехническая ул., д. 29,
литера б
ОГРН 1027802505279
ИНН 7804040077
КПП 780401001
ОКПО 02068574

Межгосударственная
образовательная
организация высшего
образования
Кыргызско-Российский
Славянский университет
имени первого Президента
Российской Федерации Б.Н.
Ельцина

Адрес: 720000, г. Бишкек, ул.
Киевская, 44
ИНН: 01512199310054
E-mail: krsu@krsu.kg
Телефон: +996(312) 66-25-67

ОсОО «Ирбис-курулуш»

Адрес: Кыргызская
Республика, Бишкек,
Октябрьский район,
ул.Матросова, 1а, Лит.№35
ИНН 01803202510118
Регистрационный номер:
314273-3301-000
Тел.: +7 (812) 561-29-34

E-mail:
contact@irbiscompany.ru

E-mail: cdpo@spbstu.ru
Телефон: +7(812)400-38-41

mailto:krsu@krsu.kg
mailto:contact@irbiscompany.ru
mailto:cdpo@spbstu.ru